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ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG PHỔ NINH 

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

         Độc lập – Tự do - Hạnh phúc  

 Số:        /BC-UBND                Phổ Ninh, ngày 12 tháng 11 năm 2024 
,,  

BÁO CÁO 

Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 

 và kế hoạch năm 2025 

  

Thực hiện Công văn số 929/PTC ngày 30/10/2024 của Phòng Tài chính kế 

hoạch thị xã Đức Phổ, về việc báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí  

năm 2024 và kế hoạch năm 2025;    

Uỷ ban nhân dân phường Phổ Ninh báo cáo tình hình, kết quả thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí: 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, 

quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) 

đến cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý địa phương:  

Thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thực 

hành tiết kiệm chống lãng phí, Thủ trưởng cơ quan thường xuyên phổ biến, nhắc 

nhỡ cán bộ, đảng viên trong cơ quan những quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà 

nước về công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí. Cụ thể: 
 

- Đã ban hành Quyết định chi tiêu nội bộ của đơn vị, phối hợp chặt chẽ các 

tổ chức, đơn vị thuộc thị xã trong công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, 

lãng phí và coi đây là nhiệm vụ trọng tâm thường xuyên của cơ quan.  

- Công khai minh bạch việc mua sắm và tiêu dùng trong cơ quan, chống lãng 

phí trong chi tiêu, mua sắm tài sản của cơ quan và đôn đốc triển khai thực hiện;  

- Định kỳ tháng tổ chức họp cơ quan để phổ biến, quán truyệt các qui định 

của pháp luật về phòng chống tham nhũng, lãng phí theo quyết định của cấp trên, 

qua đó đã giúp cho cán bộ, công chức nhận thức đầy đủ trách nhiệm và nêu cao 

tinh thần quyết tâm thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí. 
 

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương 

trình THTK, CLP và việc THTK, CLP của Bộ, ngành, địa phương: 

- Ban hành văn bản triển khai, thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí. 

- Bảng thống kê chi tiết danh mục các văn bản Bộ, ngành, địa phương đã 

ban hành: 



  

 

TT Tên loại, số, ký hiệu văn bản 
Ngày, tháng, 

năm ban hành 
Trích yếu 

01 

Nghị định 84/2014/NĐ-CP của 

Chính phủ 

08/9/2014 Quy định chi tiết một 

số điều của Luật Thực 

hành tiết kiệm, chống 

lãng phí. 

02 

Quyết định số 1764/QĐ-TTg của 

Thủ tướng Chính phủ 

31/12/2023 Về việc ban hành 

Chương trình tổng thể 

của Chính phủ về thực 

hành tiết kiệm, chống 

lãng phí năm 2024 

03 

Quyết định số 118/QĐ-UBND 

của UBND tỉnh Quảng Ngãi 

30/01/2024 Về việc ban hành 

Chương trình hành 

động về thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí 

trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi năm 2024 

04 

Quyết định số 776/QĐ-UBND   

của UBND thị xã Đức Phổ  

13/03/2024 Về việc ban hành 

Chương trình hành 

động về thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí 

trên địa bàn Thị xã 

Đức Phổ năm 2024 

05 

Quyết định  số 56/QĐ-UBND của 

UBND phường Phổ Ninh 

19/3/2024 Về ban hành chương 

trình hành động về 

thực hiện tiết kiệm, 

chống lãng phí năm 

2024 

06 

Quyết định số 234/QĐ-UBND 

của UBND phường Phổ Ninh 

14/10/2024 Về việc thực hiện tiết 

kiệm, cắt giảm 5% chi 

thường xuyên năm 

2024 
 

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm toán về THTK, CLP:  

- Thông báo công khai và dân chủ, như: được thông báo về  dự toán thu chi 

ngân sách năm; việc thực hiện các chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, 

trợ cấp khó khăn …với tinh thần tiết kiệm, chống lãng phí; quy chế chi tiêu nội 

bộ…một cách hợp lý và hiệu quả. 
- Phát huy vai trò làm chủ của cán bộ, công chức trong việc phát hiện, tố cáo 

hành vi tham nhũng và giám sát thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng, thực 

hành tiết kiệm chống lãng phí;   
 

II. Tình hình, kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: 



  

1. Kết quả THTK, CLP cụ thể trong các lĩnh vực: 

- Ngay từ đầu năm UBND phường lập dự toán ngân sách trình HĐND phê 

chuẩn: Dự toán thu, chi và phương án phân bổ ngân sách phường Phổ Ninh, đã   

công khai theo qui chế dân chủ. 

- Xây dựng và thực hiện tốt nội quy, quy chế làm việc trong cơ quan như 

thực hiện chấp hành nghiêm kỷ luật, giờ giấc làm việc của cán bộ công chức, phân 

công trách nhiệm cụ thể đối với từng cán bộ, công chức đảm bảo về chất lượng 

công việc, không vi phạm các quy định của Nhà nước. 

- Về việc thực hiện chế độ theo quyết định như xây dựng và thực hiện tốt qui 

chế chi tiêu nội bộ, đảm bảo công khai dân chủ, làm căn cứ tổ chức quản lý và thực 

hiện trong việc sử dụng ngân sách và tham gia giám sát của cán bộ, công chức 

trong chấp hành các định mức chi tiêu tài chính. 

- Về mua sắm tài sản trang thiết bị làm việc: thực hiện mua sắm theo kế 

hoạch và đúng qui định hiện hành của UBND Tỉnh nên không xảy ra lãng phí. 

- Thực hiện Nghị Quyết số 46/2017/NQ-HĐND ngày 29/9/2017 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi, UBND phường đã thực hiện giảm bớt số lượng 

cuộc họp không cần thiết, chất lượng các cuộc họp được nâng cao, nâng cao hiệu 

quả sự chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo trong cơ quan. 

- Về thực hiện các biện pháp tiết kiệm điện: UBND phường đã thực hành 

tiết kiệm điện trong cơ quan như tắt tất cả các thiết bị dùng điện khi ra khỏi phòng 

và hết giờ làm việc.  

- Thực hiện đúng Luật lao động cũng như Luật Cán bộ công chức về việc sử 

dụng, quản lý công chức. 

- Việc cử cán bộ, công chức đi công tác trong thời gian qua đảm bảo theo 

quy định của UBND tỉnh.    

- Quyết toán ngân sách nhà nước đúng, đầy đủ và kịp thời. 
 

2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí: 

- Số vụ việc lãng phí đã phát hiện: không. 

- Số vụ việc đã được xử lý: không 

- Số người vi phạm và hình thức xử lý: không  
 

3. Phân tích, đánh giá: 

a) Đánh giá kết quả đạt được: 

Nhờ thực hiện đồng bộ nhiều biện pháp và tiết kiệm chi đã mang lại những 

kết quả bước đầu khả quan, nhận thức của cán bộ, công chức và người lao động 

được nâng lên một bước tạo niềm tin của cán bộ, công chức vào việc quyết tâm 

thực hiện tốt chương trình hành động về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Kết 

quả thực hiện quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của cơ quan thực 

hiện tốt nên không có hiện tượng lãng phí. 

b) Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân: 



  

Việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thực hiện nghiệp vụ chuyên môn 

còn hạn chế, công tác tuyên truyền chưa thường xuyên. 

c) Những kinh nghiệm rút ra: 

- Tập trung vào công tác quản lý việc sử dụng ngân sách trong các lĩnh vực 

như mua sắm tài sản công, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý đất đai … 

- Thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính tại cơ quan. 

III. Nhiệm vụ và các giải pháp về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

năm 2025: 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng bộ, trong công tác thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn phường; nâng cao tính tiền phong, gương 

mẫu của cán bộ, đảng viên, tăng cường vai trò của cấp ủy Đảng trong quản lý, nêu 

gương đảng viên về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí gắn liền với việc “Học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí, nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của đảng 

viên, cán bộ, công chức và người lao động về công tác thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí. 

- Nghiêm túc thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ và UBND 

Tỉnh về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí góp phần tạo chuyển biến mạnh mẽ 

trong việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

 - Tăng cường quản lý, bảo đảm sử dụng tiết kiệm và hiệu quả ngân sách nhà 

nước. 

 - Thực hiện tốt quy định của Chính phủ về mua sắm, quản lý và sử dụng tài 

sản nhà nước. 

 - Thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên để tạo nguồn cải cách tiền lương và 

trả nợ đầu tư xây dựng cơ bàn. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 

và kế hoạch năm 2025 của UBND phường Phổ Ninh./. 
 

Nơi nhận:      TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

- Phòng TC-KHThị xã;                       CHỦ TỊCH   

 - Lưu: VT. 
                  
  

 

 
                     

  Võ Tấn Điệp     
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